214 Sexta-feira 14 DIÁRIO DA JUSTIÇA Janeiro de 1977

TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO

ATOS DO PRESIDENTE
ATO N° 440 DE 1976

O Presidente do Tribunal Superior do
Trabalho, usando de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nomear a Auxiliar Judiciária — Re
gina Pinto Costa para exercer a função
de Secretaria da Corregedoria Geral, có
digo DAI-112.3

Dê-se ciência.
Publique-se no DJ e BI
Brasília, em 16 de dezembro de 1976.

— Renato Machado, Presidente do Tri
bunal Superior do Trabalho.

ATO N° 2 DE 1977
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nomear o Doutor João Gonçalves de
Araújo Neto para exercer o cargo em
comissão de Assessor TST-DAS-102.2.

Dê-se ciência.
Publique-se no DJ e BI
Brasíiia, em 7 de janeiro de 1977. —

Renato Machado, Presidente do Tribunal
Superior do Trabalho.

ATO N° 389 DE 1976
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições le
gais e regimentais e tendo em vista u
Resolução Administrativa número 72. de
1976, resolve:

Tornar sem efeito o Ato número 126,
de 20 de agosto de 1976 desta Presidência,
relativo à nomeação de Waldson das Ne
ves Barbosa de Souza ao cargo de Agen
te de Portaria, classe “A”, do Quadro
Permanente deste Tribunal, em razão de
haver expirado o prazo legal para posse.

Publique-se no Diário da Justiça.
Brasília, em 18 de novembro de 1976.

— Luiz Roberto de Rezende Puech.
Presidente do Tribunal Superior do Tra
balho .

ATO N° 390 DE 1976
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições le
gais e regimentais estabelecidas no in
ciso XI do artigo 23 do Regimento In
terno e tendo em vista a Resolução Ad

ministrativa número 72, de 1976, resolve
Nomear Zenilda Agripina Bezerra, para

exercer, em caráter efetivo, em virtude
de habilitação em Concurso Público, o
cargo de Agente de Portaria, classe “A”
do Quadro Permanente deste Tribunal,
em vaga de Waldson das Neves Bar
bosa de Souza.

Publique-se no Diário da Justiça.
Brasília, em 18 de novembro de 1976.

— Luiz Roberto de Rezende Puech,
Presidente do Tribunal Superior do Tra
balho.

ATO N’ 391 DE 1976
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições le
gais e regimentais e tendo em vista a
Resolução Administrativa número 74. de
1976, resolve:

Tornar sem efeito o Ato número 130,
de 20 de agosto de 1976 desta Presidência
relativo à nomeação de Eliana Maria
Santana Matos ao cargo de Datilógrafo,
classe “A”, do Quadro Permanente deste
Tribunal, em razão de haver expirado o
prazo legal para posse.

Publique-se no Diário da Justiça.
Brasília, em 18 de novembro de 1976.

— Luiz Roberto de Rezende Puech,
Presidente do Tribunal Superior do Tra
balho.

ATO N’ 392 DE 1976
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições le
gais e regimentais e tendo em vista a
Resolução Administrativa número 72, de
1976, resolve:

Nomear Odones Antunes, para exercer,
em caráter efetivo, em virtude de habi
litação em Concurso Público o cargo de
Agente de Portaria, classe “A”, do Qua
dro Permanente deste Tribunal, em va
ga de Maria das Graças Caetano Ca-
nejo.

Publique-se no Diário da Justiça.
Brasília, em 18 de novembro de 1976.

— Luiz Roberto de Rezende Puech,
Presidente do Tribunal Superior do Tra-

Sexta-feira, ,14 DIÁRIO DA JUSTIÇA Janeiro de 1977 215

ATO N’ 1 DE 1977
O Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, usando de suas atribuições le
gais e regimentais, resolve:

Introduzir os seguinte acréscimos, su
pressões e limitações na Tabela de Gra
tificações de Representação de Gabinete,
com vigência a partir do dia 1° de ja
neiro de 1977:

1 — No Gabinete da Presidência
1.1 — Suprimir duas (2) fungões de

Auxiliar B, vinte e uma (21) de Auxiliar
A.

1.2 — Acrescentar uma (1) função de
Oficial de Gabinete

2 — No Gabinete da Vice-Presidência
2.1 — Suprimir uma (1) função de

Auxiliar B
2.2 — Acrescentar uma função de

Auxiliar A — Motorista
3 — No Gabinete da Corregedoria-Ge-

ral
3.1 — Acrescentar uma (1) função de

Auxiliar A — (Motorista).

Tabela de Gratificação por Representação de Gabinete
Gabinete da Presidência

SITUAÇAO ATUAL SITUAÇAO NOVA

Gabinete da Vice-Presidência

NuTnero

1
1
| Função

;

Número Função Retribuição

1
1
1
1

ci»

3 1
| Oficial de Ga-
| binete 4 Oficial de Gabinete .... 1.500,00

6
1
| Auxiliar — B 2 Auxiliar — B.................. 1.100,00

28
1
| Auxiliar — A
1
1

7 Auxiliar — A ..................800,00

Gabinete da COrregedoria Gerai

SITUAÇAO ATUAL SITUAÇAO NOVA

Número Função Número Função

1

Retribuição

1
1
1
1
1

3 | Auxiliar — B

1 । Auxiliar — A
1
1

1

2

1

1

Auxiliar — B ................

Auxiliar — A ..................

Auxiliar — A (Motorista)

ci»

• 1.100,00

800,00

800,00

SITUAÇAO ATUAL SITUAÇAO NOVA

1
1
1

Número | Função
1
1
J

Número Função Retribuição

1
1
1
I

ci»

3 1 Auxiliar — B 3 Auxiliar — B ................ 1.100,00
1

1 | Auxiliar — A 1 Auxiliar — A .................. 800,00
1
1
1

1 Auxiliar — A (Motorista). 800,00

4 — Nos Gabinetes dos Ministros
4.1 — Fixar em quatorze (14) funções

de Auxiliar A (Motorista)
5 — No Gabinete da Diretoria-Gersl
5.1 — Acrescentar quatro (4) funções

de Auxiliar A (Motorista)
6 — Fica estabelecido que o exercício

da função de Auxiliar A (Motorista) é
privativa de Motorista Oficial;

7 — Com a nova Tabela a despesa
anual de Cr» 572.400,00 fica reduzida
pera Cr» 514.800,00.

8 — Determinar à Secretaria que faça
as necessárias Apostilas nos Títulos dos
atuais ocupantes das funções de Auxiliar
A (Motoristas), obedecidos os valores de
situação nova e do anexo.

Dê-se ciência
Cumpra-se.
Publique-se no DJ e BI
Brasília, em 7 de janeiro de 1977. —

Renato Machado, Presidente do Tribunal
Superior do Trabalho.

Gabinete de Mtntstro

SITUAÇAO ATUAL SITUAÇAO NOVA

Número | Função Número
*

Função Retribuição

14 Auxiliar — A (Motorista).

Cl»

800,00

Gabinete da Diretoria Geral

SITUAÇAO ATUAL SITUAÇAO NOVA

Número Função Número Função Retribuição

4 Auxiliar — B 4 Auxiliar — B ................1.100,00

2 Auxiilar — A 2 Auxiliar — A .................800,00

4 Auxiliar — A (Motorista). 800,00

ATO N.° 2 DE 1977

O Presidente do Tribunal Superior do
Trabalho, usando de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nomear o Doutor João Gonçalves de
Araújo Neto para exercer o cargo em
comissão de Assessor TST-DAS-102.2.

Dê-se ciência.
Publique-se no DJ e BI
Brasília, em 7 de dezembro de 1977. —

Renato Machado, Presidente do Tribu
nal Superior do Trabalho.

SECRETARIA
SERVIÇO DE RECURSOS

2* TURMA
Vista, por 8 dias ao Embargado, para

(Impugnação
RR-4.993-74

Embargante: Fred Alexandre Rubin
Embargado: Manufatura de Brinque

dos Estrela S. A.
Advogado: Dr. Granadeiro Guimarães

RR-3.003-75
Embargante: Antonio Delgado Filho

e outros
Embargado: Centrais Elétricas de São

Paulo S. A. — CESP
Advogado: Dr. Joaquim Pacheco Cy-

rille
RR-4.182-75

Embargante: Escritório Imobiliário
Clineu Rocha S. A.

Embargado: Vando Volp Dantas
Advogado: Dr. Milton Bernardes

RR-4.997-75
Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.

— PETROBRAS — RPBa.
Embargante: Raimunldo Brito Sam

paio
Advogado: Dr. Sid H. Riedel Figuei

redo
RR-5.001-75

Embargante: Caixa de Previdência
dos Funcionários do Banco do Brasil
S. A.

Embargado: George de Souza Furtado
Advogado: Dr. Aloísio Magalhães Fi

lho
RR-5.216-75

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS

Embargado: Valtar Guimarães do
Espírito Santo e outro

Advogado: Dr. Antonio Fernandes
Ramos

RR-5.296-75
Embargante Frota Oceânica Brasileira

e outras e Companhia Siderúrgica Pau
lista — COSIPA

Embargado: Dr. Roberto Machado
RR-279-76

Embargante: Arnaldo Pfeifer
Embargado: Banco do Brasil S. A.
Advogado: Dr. Miralvo Ary Nogueira

RR-330-76
Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.

— PETROBRAS — RPBa.
Embargados: Terezinha Maria Cunha

de Souza e outras
Advogado: Dr. Nylson Sepúlveda

RR-460-76
Embargante: Banco Mineiro do Oeste

S. A.
Embargado: Ròmulo Guimarães Ro

drigues
Advogado: Dr. Sebastião Lázaro Balbo

RR-570-76
Embargante: Indústria de Celuloae

Borregaard S.A.
Embargado: Gerson Vieira Dias
Advogado: Dr. Mozart Pereira da

Cunha
RR-617-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS

Embargado: Abílio dos Santos
Advogado: Dr. Sid H. Riedel de Fi

gueiredo
RR-650-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS

Embargado: José Pereira Batista
Advogado: Dr. Manoel Hermes de

Lima
RR-770-76

Embargante: Wilmar Leite e outro
Embargada: Companhia Estadual de

Energia Elétrica
Advogado: Dr. Paulo Branda Fernan

des
RR-809-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS , „

Embargado: Juvenal Muniz dos San-

Advogado: Dr. Ruy Conceição Pe
dreira

216 Sexta-feira ,14 D l Á RIO DA JUSTIÇA Janeiro de 1977

RR-836-76
Embargante: Casa Anglo Brasileira

S. A. — Modas, Confecções e Bazar
Embargado: Romualdo Giffali Júnior
Advogado: Dr. Antonio da Costa Ne

ves Neto
RR-882-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS — RPBa.

Embargado: Manoel de Jesus
Advogado: Dr. Francisco Xavier Fi

lho
RR-885-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS — RPBa.

Embargado: Manoel do Carmo Con-
eeição

Advogado: Dr. Sid H. Riedel Figuei
redo

RR-925-76
Embargante: Estado do Rio de Janeiro
Embargada Marlene Maria do Rio
Advogado: Dr. José Carlos Caze

RR-940-76
Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.

— PETROBRAS
Embargado: José Virgílio Sena
Advogado: Dr. Orlando da Mata e

Souza
RR-1.102-76

Embargante: Centrais Elétricas de
São Paulo S. A. — CESP

Embargado: Acúrcio Maria Lemes e
outros

Advogados: Drs. Walter Uzze e Ulis
ses Riedel de Resende

RR-1.122-76
Embargante: Vitório Pedrogão
Embargada: FEPASA — Ferrovia Pau

lista S. A.
Advogado: Dr. Antonio Miguel Pe

reira
RR-1.142-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS — RPBa.

Embargado: Geraldo Carneiro dos
Santos

Advogado: Dr. Francisco Xavie- Fi
lho

RR-1.403-76
Embargante: Serviço Social da In

dústria — SESI
Embargados: João Carlos Bolsonaro e

outro
Advogado: Dr. Carlos Moreira de

Luca
RR-1.464-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS — RPBa.

Embargado: Djalma Gomes da Silva
Advogado: Dr. Ruy Conceição Pe

dreira
RR-1.535-76

Embargante: Banco do Brasil S.A.
Embargado: Francisco Gorga
Advogado: Dr. Sid H. Riedel de Fi

gueiredo
AG-RR-4.163-74

Embargante: Armando Barroso
Embargado: Plantei — Editora e Pu

blicidade S. A.
Advogado: Dr. Álvaro C. Valle

AI-1.979-75
Embargante: Companhia de Sanea

mento Básico do Estado de São Paulo
— SABESP

Embargado: Alfredo Luiz da Luz e
outros

Advogado: Dr. Antonio Carlos Rios
AI-2.324-75

Embargante: Banco de Crédito Real
de Minas Gerais S.A.

Embargado: Raymundo Theodcro Mi
lagres

Advogado: Dr. Raymundo Theodoro
Milagres

RR-3.106-75
Embargante: FEPASA — Ferrovia

Paulista S. A.
Embargada: Vera Madalena Fava

Fonseca
Advogado: Dr. Sid H. Riedel de Fi

gueiredo
RR-4.259-75

Embargante: Banco Itaú S. A.
Embargado: Paulo Fernandes Rocha
Advogado: Dr. José Torres das Neves

RR-5.115-75
Embargante: Kurt Reimann
Embargado: Ciba Geigy — Química

S. A.
Advogado: Dr. Octavio Bueno Magano

AI-145-76
Embargante: Companhia Internacio

nal de Turismo e Propaganda Dinner’s
Club do Brasil

Embargado: Carlos Bonfim de Carva
lho

Advogado: Dr. Rabi Resedá
AI-266-76

Embargante: Sylvio Sebastião Xime-
nes de Souza e outros

Embargado: Banco do Brasil S. A.
Advogado: Dr. Salvador Brasileiro

AI-467-76
Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.

— PETROBRAS
Embargado: Florentino Barbosa Ra

mos
Advogado: Dr. Ulisses Riedel de Re

sende
AI-529-76

Embargante: Fundação Serviços de
Saúde Pública

Embargado: José Getúlio Duarte
Pinto

Advogado: Dra. Leila Azevedo Sete
AI-992-76

Embargante: Petróleo Brasileiro S.A.
— PETROBRAS — RPBa.

Embargado: Adriano Sousa Conceição
Advogado: Dr. Ulisses Riedel de Re

sende

SERVIÇO DE CADASTRAMENTO
PROCESSUAL

Recursos Extraordinários para o Supremo
Tribunal Federal

Entrados no dia 11 de janeiro de 1977
Ao recorrido, por 5 dias, para im

pugnação.
(Artigo 543 — Código de Processo

CivCT.
N? TST — 110-77 — RR — 1.433-76

Recorrente: Companhia Pernambuca
na de Saneamento — COMPESA.

Recorrido: Lourimar Marcelo da Câ
mara Alves.

N? TST — 121-77 — RR — 1.417-75
Recorrente: Estado do Rio de Janei

ro.
Recorrido: Agildo da Silva Guimarães